Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

IKKyOSHO =4

THE FINEST RADID CONTROL WODELS
{ ARF J

ALMOST-READY-TO-FLY

Envergadura: 1520mm

Manual de Instrucdes

HAWKER HURRICANE GP 50

Aeromodelo radiocontrolado quase pronto para voar, escala 1/8, série Warbird
Index

Itens NecessSarios @ OPEraCan . . . . ... .v ittt it e 2~3
ANteS de COMEBCAr . . . . ...ttt e e 3
Montagem . . . ... e e 4~22
ViEIaS eXPDIDOIORE . «s 054 LRt sm.L00 b b imm s betssomd hed bimmsnd bt s 23
PEcas de TeposiCa = ivnsn ais vodiidews IO e o iy el s 24
PIecalcies Q2 8e0UMANGE : soovses i B oun BOsvuses s sese ot o 25
MERUal e VO con v Hos Vs airan i Seesaeis v JRBamia i seevidi 26
g ™

Importado e distribuido N0 4§ Pense em Seguranga!

Modelo radiocontrolado ndo € um brinquedo |

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Conhega a ||r'| ha de prod UtO<S enauanto ndo compreender totaimente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaugdes durante a operagdo. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagio

WWW. Hobbyo ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

maao.
. vy

As especificacbes desse modelo estdo sujeitas a alteracbes sem prévio aviso
11871-To1 No.11871




Itens necessarios (nao incluidos

[ Cuidado! )
Para detalhes sobre os equipamentos abaixo listados, consulte a sua loja de habby.

1 Radio Sistema de radiocontrole com no minimo de 6 canais, com 8 servos
(7 servos padréo e 1 retratil) com 4,0Kg de torque (minimo)

A\ Cuidado!
Use apenas radio de 6 canais para aeromodelos

B Extensdo 100mm 3pgs B Servo retratil 2pegs
Extensdo 200mm 2pgs

B Extencdo Y 2pgs ﬁ_;‘w

L
S

* Para detalhes sobre o transmissor,
consulte o manual proprio 16mm

7 W 2 tempos .46~.55 B Chapa de espuma M Silencioso .
Matcr = | 4 tempos .56~.62 ;
m Vela (glow plug) & .!! m Velcro
3 [ * Use uma hélice compativel com seu motor
Hélice e

Spinner @/_;)

4 Combustivel m Bateria receptor 4,8V-100~1500mAh

bateria Adverténcia

carregador Nunca use querosene

® Combustivel =15

para modelos | | socl

ENGINE

[ FUEL
B Carregador B Chave Cruz -
& T

B Bomba de combustivel




5 _— ® Cianoacrilato m Epoxy 30 minutos H Trava rosca
o= | = i
B Bateria 12V W Partida elétrica B Filtro ® Tampa tubo
Outros para a partiltj'ia _ combustivel
= o - TON T . =
— 1 &l e R
A== 59 >

Ferramentas necessarias (nao incluidas)

W Lima WTesoura D) B Ponteira
mm—— __:.-_H:‘-.E"___.-_:j} ]
M Estilete o s
o m m Chaves 1,5/2,0/2,5/3,0mm ® Chave Phillips
(P,MeG)
H Alicate o ] I )
de corte E< _
i sva robee - W Alicate de bico ey |
=] & | ==ozc_ _ WFuradeira
Antes de Operar
\océ € o unico responsavel pela montagem e operagio desse modelo. Um
aeromodelo ndo & um brinquedo

Leia o manual todo antes de comecar, para ter uma ideia geral do que fazer

2 Confira todas as pecgas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum
componente, entre em contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.
Aperte mas garanta a E Aplique trava rosca

: L1
i Apligue Epoxi Preste atencao agqui -
m r = 4 mobilidade sem folgas
: Faga furos com o X Deve ser comprado & parte [Pegl APlique cola de
diametro indicado [{*-Q cianoacrilato
o = Corte fora a L 4 Monte o direito e 0 esquer- AN
parte sombreada vd *{ do da mesma maneira \
!"-"I':mte na ordem 2 Monte a quanti- . Note a direcio
indicada x dade indicada

® O filme usado no acabamento pode enrugar  ® Para evitar danos, aplique uretano em spray ou
devido a variagdo de temperatura. Siga as com aerégrafo.
orientacdes abaixo para estica-lo

® Mo despreze i Advar-
esse simbolo téncia

Corte fora
O BeXCcesso

P

® Combustivel deixado sobre o filme pode danifica-lo.

e TR »Use um aquecedor Limpe logo apos o uso
&, ".I coberto com um pano
=7 4N com baixa temperatura
- EL\ ® Nao use tiner

Cobertocom "'Baixa
pano temperatura

-




ConexoOes basicas

) ® Para maiores informacfes sobre, consulte o manual
Exemplo de conexao do seu radio, motor e bateria

Flap

mServo flap -
B Extensdo Y ,—D—HL]:H — L
Flap

W Interruptor WServoflap 2

B Servo retratil

X
H

Py

== Trem de pouso
JIN: /Retrét

B Extensdo
100mm

=T

W Receptor

B Servo Leme

@ e Leme

m Servo profundor

OH

Lo
—

. Profundor
M Servo B Servo aileron
acelerador
B ExtensGo Y s
Tl Aileron
M Extensao
200mm ;
Aileron

" a1 | B Interruptor

Interruptor




Tirantes @
i Tubo silicone
orca 2mm - aprox.3mm
@ ﬂ : \\ | b i - |-q
B —
LA T
/. Tubo silicone
| @ Tirantes aileron, flap, retratil
I| @ Profundor / Leme
_ _ o= :
0 Apertada
Hosn <Vista inferior>
i B
A]
B ===
_________________ n /\j /\_T 1
o e m
= -«-:—_—EE__E—___: s

W4 Aileron
KN Adverténcia

» Certifiqgue-se de que as dobradicas estejam bem coladas. Se
elas se soltarem durante o voo, o modelo estara sem controle
e podera causar acidente.

Flap

@ Cole as dobradi¢as com cianoacrilato. Cuidado para n&o colar o

aileron na asa
) Alinhe a linha central do aileron com a asa

® Cuidado para ndo colar o flap na asa

(® Alinhe a linha central do aileron com o flap

i \ Ny
®
= A
| e
| <Vista inferior=
|| ===
l <Vista inferior>
|

Aplique cola de | IVl
cianoacrlata

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

Maonte a guanti-
dade indicada

Monte o direito & o esquer-
[*}  do da mesma maneira

eNao despreze
esse simbolo

liNAdverténcia

5



Servo aileron

-,

Servo aileron

@ Corte o filme aqui @ Fomecido com o sewo—! 7R

LN

aprox.1 E.mm

L2

Asa/Servo aileron

(e

Parafuso TP 2x10mm

B

(4
@

<Vista superior=

!

Aperte com firmeza todos os

W Adverténcia e
parafusos.

2x10mm \E

® Puxe o fio

Extensao 200mm

N ionte na ordem ﬂ Faga furos com o L.—
Dull ndicada [2mm| diametro indicado i

Deve ser comprado & parte .{2
)

Monte a quanti- — Corte fora a
dade indicada pare sombreada

; Monte o direito & o esquer-
R do da mesma manseira

E Preste atengio aqui

FiNAdverténcia

eNao despreze
esse simbolo !

6




Asa/Servo Aileron ‘ @@// 1

Parafuso 2x2mm AP !

(o - 4

Tirante aileron

- L/R L o

D Use esse B Marque aqui ® Dobre 90° J
furo

<\fista inferior=

.

B ) - : =
@ Corte o filme aqui ® Fornecido com
0 servo

By - et otk X Deve ser comprado & parte W Monte o direito & o esquer-
H indicada ﬁ didmatra indicado . & e P oo da mesma maneira

A > oiironig [ ruwccpons
£




Asa/Servo flap

Parafuso 2x10mm

(e

@ Insta1e os servos do flap como

mostrado aqui

qu

Q;JL;

A

Aperte os parafusos com
firmeza. Se eles se
soltarem durante o voo, o
modelo ficara sem controle
e causara acidentes.

LR

<Vista inferior=

E AsalServo flap

Parafuso 2x30mm

(5

Use esse @Marque ® Dobre 90°
furo |
F. fi
B avans Y v N e *Nao despreze
prignshohinton E Preste aten;3o aqu ViNAdverténcia

8



E Trem de pouso

-

<Esquerda= <Direita=

<2 BN

Trem de pouso

<Direita>
<Direita=

- — —— e —— —y

) Corte o filme aqui |

Ceorte fora a . .
parte sombreada m Aplique Epoxi

LY M Monte na ordem
ol indicada

Maonte o direito & o esquer-
do da mesma maneira




Asa

N\ Adverténcia

» Certifique-se de que as 2
asas estejam bem coladas
COm epoxy.

) Corte o filme aqui i

Trem de pnu; 1_1
15mm ,}\ —F 'ﬂjE?:
.E,f’/ | ; amim 1' !r i
Z T om P |
O] o Q\'\\ff i -
M

Parafusa TP 3x15mm

_,_ v 8

Tirante

(A _Dnbré

s - =
> | Corte fora @ Corte fo “ Faga furos com o Monte o direit 2
h parie sombreada ﬁ § o Exus;i 2mm| diametro indicado L R "':'G;E' :ﬁﬂ“;;;ﬁ”m 'PEdSasﬂé '%?g_ﬁ;gée !

[ Aplique Epoxi [ tssos [ oo Dogars

10



™
Trem de pouso ¥ g— xamm
| - 2x8mm
Retentor
ER 2
Porca 2mm
Parafuso 2x8mm
2
Parafuso 4x4mm
2

@) Remova temporariamente

® Fornecido com o servo

|
| () Aperte as 2 porcas
|
|

Trem de pouso E > Certifique-se que as ligagdes estejam travadas

Frente G

' (3 Dobre para que possam
se mover livremente

) Solte os parafusos para
fazer o alinhamento. Aperte-os
outra vez.

X Deve ser comprado & Aperie mas garania a gt Monie na ordem
mobilidade sem folgas il indicada
: Faa furos com o -
Emmi didmetro indicado [ Plaue tava rosca E TG AR A

11



Trem de pouso ~~| <Direita>

Parafuso 3x6mm

8

B2 A

E@ | b oo oo
0 l‘l"*- _=1 Jmim t;:n_

<Esquerda= <Direita=

Asa

Parafuso plastico Bx45mm

] I 'I"""",'.-.I',i-'-'"-"':'I'I','I,I,'

- — e e )

O Corte o filme aqui |

E- Preste atencio agul Wed Aolique cola de S \ionte na ordem
=Y cianoacrilato gl ndicada

. | Elcoreforaa L /-/. Monte o direilo & o esquer-
parte sombreada  JEM*Y 4o da mesma maneira

12



Estabilizador horizontal -

AN Adverténcia

> Certifique-se de fazer o
alinhamento com precisdo.
Um modelo mal alinhado

~ pode causar acidentes

para nao colar o profundor no estabilizador

Alinhe o profundor com o
estabilizador horizontal

® Corte o filme aqui

Estabilizador vertical

Parafuso TP 3x14mm

Parafuso TP 2x15mm

(o

Parafuso 3xdmm

ol

2 .

ii

3Ix14mm TP

@(:‘;orte_c ﬁin:.e aq_ui @ Cole as dobradigas com cianoacrilato. -
Cuidado para n&o colar o estabilizador

® Alinhe o leme com precisdo

j Aplique cola da . | Aperte mas garanta 3 “
Y canoacrilato Ml ovidade sem folgas Preste atengio aqu ol
7 : : ICone fora a
m Aplique Epoxi H eiie EoMATAGIE Mocle na ordem

Faga furcs com o
digmealiro indicado

eN3o despreze
esse simbolo !

Fi\Adverténcia

13



Leme ‘

Parafuso 2x15mm

<Vista lateral> <Vista superior=

® Instale a alavanca do leme para

@ Corte 0 filme B Use esse
aqui furo que o tirante fique reto :

Teone fora a BT Monite na ordem
parte sombraada gl indicada

Faga furos com o

didmatro indicado

cITIT]

14



Profundor

Parafuso 2x15mm

LR e esquerdo da mesma =
maneira
Coteo  @Useesse
filme aqui furo

Instale a alavanca para que o |
|

tirante fique reto [/ )

Instale os parafusos com

— seguranga. Se eles se soltarem
durante o voo, o modelo ficara
sem controle.

Profundor/Leme

Servo do leme

¢ Fornecido com |
0 servo '

- Corte fora a i I’ igi =
Dav a4 Mente a quanti- Maonte o direito & o esquer- | @
eaalil b i parte sombreada dade indicada A do da mesma maneira glsasﬂe UE?rSnpbrgI.zDE I

B e enemn [ Pesesersaosau [ verensoven fi\Adverténcia

15



Servo profundor

Parafuso 3xdmm

w

Servo profundor -

Tirante leme (i

@bﬂbﬁ;l‘

\ A
|

) Margue

X Deve ser comprado & parte ot fofh & Sy Monte na ordem
y parte sombreada ; indicada
Facga furos com o
ﬁ diametro indicado Fresia atencio aqui

Corte fora
O BXCESS0

ﬂ _HJ

16



Montante motor

Parafuso Cap d4x25mm

Arruela 4mm

Arruela pressdo 4mm

Montante

Montante motor

i 150mm

I =
E Tubo silicone

Velcro

Tanque de
combustivel

'
@ r<e o
Para cima
AIJ

H

L .

B

= Antes de instalar o tanque
aperte a tampa, sem
apertar demais.

) Teoneforaa
E s E parte sombreada

. 2 Momte & quant-
p ¥4 dade indicada

17




Maontante motor

Parafuso Cap x3x25mm

Porca Nylon 3mm

el 4

Arruela 3mm

» O montante &
regulavel para varios
tipos de motores.
Antes de instalar o
motor, solte os
parafusos 4mm
e regule o montante

Jx2Hmm

3x25mm

» Instale provisoriamente o motor. Faga
um furo alinhado para passagem do
tirante

Servo acelerador

Servo acelerador

O Fornecido com o servo 1

. Faga furos com o "
% dimat indicaso Preste atencio aqui
Ap"que E[J()Xi Deve ser comprado & parte
18




Servo acelerador

Retentor
1
Porca 2mm
@l :
Parafuso 2x10mm
( ey 1
Parafuso 4x4mm
Retire é}Apérte as 2 p_-:-rcaé ~ @Fomecido |
provisoriamente Com O servo

aprox.13mm

@ 'L o dx4mm
Retentor ﬁﬁé““’“m
‘.\\\ L

Ligagbes ’

Parafuso 4xdmm

) Regule o trim do acelerador no transmissor |
e a abertura do carburador. !

T—

| LS

=Marcha lenta=

Transmissor

o>

1
X Deve ser comprado a parte oMl Aperte mas garanta a
 mobdlidade sam folgas

i T Cuorte fora a E Apbque Irava rosca

parte sombreada

Monta na ordam
indicada

Fags furos com o
didmatro indicado

19




Carenagem }

'@ Apare a carenagem para que |

se ajuste ao seu motor

Carenagem ‘

l|'lil~mu 4

Parafuso 3x10mm

Helice ‘

Parafuse TP 3x12mm

L | 7 00

»Use o espagador

W Adverténcia

compativel com o eixo

-

» Aperte com seguranga a porca do spinner

R do da mesma mangira

e
> Emjm_-/ ._@‘/ » Sempre use hélice e spinner balanceados.
Faga furos com o : : eN3o despreze
ﬂm | diametro indicado Aplique Epoxi i

esse simbolo !
Monte o direito nasquaf- Deve ser comprado & parte Adverténcia

20



: »>Faca as conexdes
Bateria/Receptor ‘ 4 Receptor u- conforme o manual
do seu radio

> Paosicione a bateria para
regular o CG conforme

Espuma B4 N b4 Espuma
~ ' ' ' descrito na pag.g

Fita
adesiva

KN Adverténcia

Prenda com firmeza. Se se soltar durante o voo,
o modelo ficara sem controle

(RO .
u E@ » Aperte os parafusos com firmeza.
Se eles se soltarem durante o voo, o

modelo ficara sem controle

I B

—~— Extensdo Y

Lj—— Extensao

ExtensdoY 100mm

-
-

@ > Conecte o servo

»Faga as conexdes como /////
descritas no manual do seu /

radio

%, A

Corte fora a D 1onte na ordem eN30 despreze
JR e e E parte sombreada [l indicada esse simbolo !

% Gl nicado E Preste alengao aqui ViNAdverténcia

21




Regulagens ‘

E » Regule cada superficie de controle conforme os diagramas abaixo

® Leme
- Yom =
Je= — |- AT
. g | e 30mm
_o—'—'_'_'_'_'_ e
e — &= - _—__,\__I_—G
Ponto de referéncia e | 30mm

Ponto de referéncia Ponto de referéncia A

S oot

aprox.95~105mm

> Altere a posicado da bateria e do receptor i dvertencia

para ajustar a posigdo do centro de gravidade N&o decole sem antes verificar a correta
posigao do centro de gravidade

* Se isso ndo for o suficiente adicione
peso

eNao despreze

Preste atengao aqui esse simbolo !

lil\Adverténcia

22




Vista Explodida

“ e
© = i - S
ffy"‘;m |

ﬂ zﬂ?nm
1z S V.

&

2x15mm
@X i Jg‘msm sﬁ/’f' 2
<) &
< {% NP
< < :

@ ;gij’ii”““‘

A1871-02 ; B, ~ . A1872-19
Y, T
&\ 2e15mm(TF) | R

.3\_ — 2x15mm(TP) *-‘.@h

| A 14mm{TR)

L
Fwdmm

il ﬁ)‘ .
8 <> o*” 2
"! a ﬁ:‘ '~ 2mm ﬁ
II" 4 [} oY
2x10mm(TP) 4 ©° 2mm
2‘::1Dr!'m11TF:I &{7

=
\ i G
Py, 0
. % % A @
F : R 4 )
: N A
' i i 4
) g\ ~.  20mm(TR) J A i
i R -~ [ ;
A1871-00 — | ~ 2~ 3x15mm{TP) : -
: . S.. - A18T1-09-1 2x10mm{TF)
: AxBrmm ; (‘-_\_ :
ABTI0l —, T _“‘-n.‘:_ i i i ] L /_Aulzas_‘?
"'»_..- =, - h‘-:‘-% &, : I‘
’-‘-’ 3 -“-_‘“1“‘& ____________
”.ﬂ- & . “‘--.., _____
Ll ey o~ B0mm(TR) T~ oo s——— ==
s b ) Jx25mm

-

A -ﬁ el
<% ~96183BL -
V] ::

I R | :I 57
IJ E “"""‘ = & - : L]
N ® ATV :
i f L H
; “,p‘f_ 3x12mm(TP) PR '
1 . 1 1
- i

23




Pecas de Reposicao

No. | Nome
A1871-01 . Carenagem
A18T1-02 - Capota
A1871-09 - Conjunto trem de pouso
mertos1 | Capa trem de pouso
A1872-18 . Spinner
A1872-19 Bequilha de cauda
A872-27 - Tanque de combustivel 290cc
A1872-31 - Montante motor

Opcionais
No. | Nome
80906 Checador de bateria
sosror | Hélice nylon D11xP7
80412-06 1 Helice nylon D12xP&
96161 Peso de ajuste 60g

sese7-1012 | Capa helice D10~D12
5B5B7-1214 Capa helice D12~D14

56568 Estande modelo

56561 | Estande transmissor

56560 - Alga tranmissor prata

91490 Tampa tubo de combustivel
%189BUSG | Tubo silicone 2,3x1000
36215 1 Aquecedor de velas

80457 ‘ Partida eléetrica

SOTOSELR -1 Bomba combustivel manual
80454 Bateria 12V

i | Adaptador bateria AC

e | Bomba combustivel elétrica




/A\ Adverténcial Precaucdes de seguranca ]

ANBEYEUCHIE] @ Leia com atengo

Esse modelo deve ser usado por aeromodelistas experientes e avangados. Iniciantes devem procurar
aconselhamento de modelistas experientes.

Ele foi testado em snap-rolls e outras manobras radicais. Entretanto, manobras muito violentas podem
danificar sua estrutura. Por favor, ndo faga manobras violentas.

Ao longo do tempo, a madeira e jungdes podem se estressar. Inspecione regularmente o modelo a
procura de possiveis rupturas. Evite rupturas em vo e acidentes.

Pecas coladas podem se soltar mesmo quando aparentemente estao firmes. Se notar voo irregular,
pare e investigue o motivo. Nao voe até descobrir a razdo disso. A montagem incorreta, pode resultar
em folgas ou perda de controle. Tenha certeza absoluta de estarem firmes e de que as superficies de
controle se movem corretamente.

Use apenas motor 2 tempos .40~.55 ou 4 tempos .56~ .62. Usar motores maiores que esse nao e
seguro e pode causar falhas e acidentes.

/i Adverténcia Sempre previna acidentes
Regule o motor sempre por MN&o permita que pessoas se Nunca use hélices ou spinners
tras. Nunca na frente da hélice. aproximem do modelo em com defeito
funcionamento
(®

MNunca jogue a embalagem
de combustivel ao fogo

Preste muita atencdo a carga
das baterias do transmissor

25




& Adverténcia!

Manual de Voo

Antes de voar

Antes de voar cerlifique-se de
que a pista & espagosa e sem
obstaculos. Procure um clube.

~7

Para um manuseio correto
do radio, leia o manual

Méo voe seu modelo em dias com
ventos fortes ou laterais

7 O g 3
% €

"

£y
il

Sempre pouse contra o vento

e, e

N

Vento ==
i

~~

=8

Tenha certeza de que a hélice
e o spinner estio bem instalados

B2

Se o modelo comegar a operar
por si mesmo, alguém esta usando
sua frequéncia N&o opere nessas

condighes.

Abasteca

Reduza o trim do acelerador
e pare o motor

S

< =

<z

Estenda a antena

do transmissor /

Mova os sticks do transmissor e
verifique se todas as superficies de
controle se movem corretamente.

Apds cada voo, o motor esquenta.
Cuidado para ndo se queimar.

Ligue o transmissor e
reduza o acelerador

Verifique as baterias 7
do transmissor | _
——; ]

| = "l e
linswi] =

Mova o stick do acelerador e
verifigue se o carburador abre e
fecha sem esforgo

Para dar partida no motor, acelere
um pouco. Instale o aguecedor de
velas e encoste a partida elétrica no

spinner
?’ﬁ" ""
7

Certifique-se de que as
asas estdo seguras

¥

Regule a agulha do carburador

26

Decole confra o vento

[ e
g&:%g} == Vento
e e

Retire todo o combustivel
remanescente do tanque

7z

Se o modelo ndo funciona correta-
mente, pouse & encontre o motivo.

Dar manutengac correta
aumenta a vida Util do modelo

Use apenas pecas originais Kyosho




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

KKyOSHO =4

THE FINEST RADID CONTROL WODELS
{ ARF J

ALMOST-READY-TO-FLY

Envergadura: 1520mm

Manual de Instrucdes

HAWKER HURRICANE GP 50

Aeromodelo radiocontrolado quase pronto para voar, escala 1/8, série Warbird
Index

Itens NecessSarios @ OPEraCa0 . . . . ... ov ittt et 2~3
ANnteS de COMEBCAr . . . . ...ttt e e 3
Montagem . . . ... e e 4~22
ViBIaS expIOOIORE . s 054 bEbsm.cnd had b imnand bt s hed bimmsel bt s 23
PEcas de reposiCa s ivvsn ais voaidewl GO inniens S iy el s 24
Precalches e SeOUENGE : soovsss s S ik BIsvuss s sese ok 25
NERURI A VOO cn e Hos Vs Siaies e e sdeis v SRt s 26
g >

Importado e distribuido NnO 4 Pense em Seguranga!

Modelo radiocontrolado ndo € um brinquedo |

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Conhega a ||r'| ha de prod UtO<S enauanto ndo compreender totaimente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaugdes durante a operagdo. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagio

WWW. Hobbyo ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

maao.
. v,

As especificagbes desse modelo estdo sujeitas a alteracbes sem prévio aviso
11871-To1 No.11871




Itens necessarios (nao incluidos

[ Cuidado! )
Para detalhes sobre os equipamentos abaixo listados, consulte a sua loja de habby.

1 Radio Sistema de radiocontrole com no minimo de 6 canais, com 8 servos
(7 servos padréo e 1 retratil) com 4,0Kg de torque (minimo)

A\ Cuidado!
Use apenas radio de 6 canais para aeromodelos
P B Extensdo 100mm 3pgs W Servo retratil 2pgs
fh Extensdo 200mm 2pgs

WExtencdo Y 2pgs

. g
b b

* Para detalhes sobre o transmissor,
consulte o manual proprio 16mm

2 W 2 tempos .46~.55 B Chapa de espuma M Silencioso .
Mgl = 4 tempos .56~.62
m Vela (glow plug) =& .!! m Velcro
3 * Use uma hélice compativel com seu motor
Hélice e

Spinner @/_;)

4 Combustivel m Bateria receptor 4,8V-100~1500mAh

bateria Adverténcia

carregador Nunca use querosene

B Combustivel F= 5

para modelos | soeL

ENGINE

| FUEL

B Carregador B Chave Cruz

&

B Bomba de combustivel




5 _— ® Cianoacrilato m Epoxy 30 minutos H Trava rosca
o &= S
B Bateria 12V W Partida elétrica W Filtro ® Tampa tubo
Outros para a partiltj'ia _ combustivel
= uu.h“.' . > T » I~
ao ) e ) Ny iR
A== = >

Ferramentas necessarias (nao incluidas)

B Lima WTesoura ) B Ponteira
= N G
M Estilete o -
e —— m Chaves 1,5/2,0/2,5/3,0mm ® Chave Phillips
(P,MeG)
H Alicate _F_f"f_:‘ 1 '_—E—_——'—-\ =
de corte E< _
s roboe - W Alicate de bico ey |
=3 ,_—}__;:g; , B Furadeira
Antes de Operar
\océ € o unico responsavel pela montagem e operagio desse modelo. Um
aeromodelo ndo & um brinquedo

Leia o manual todo antes de comecar, para ter uma ideia geral do que fazer

2 Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum
componente, entre em contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.
Aperte mas garanta a E Aplique trava rosca

: L
i Apligue Epoxi Preste atencao agqui -
m r = 4 mobilidade sem folgas
: Faga furos com o X Deve ser comprado & parte [Pegl APlique cola de
diametro indicado [{4-Y cianoacrilato
. = Corte fora a L 4 Monte o direito e 0 esquer- AN
parte sombreada vd 3] do da mesma maneira \
!"-"I':mte na ordem 2 Monte a quanti- . Note a direcio
indicada x dade indicada

® O filme usado no acabamento pode enrugar ~ ® Para evitar danos, aplique uretano em spray ou
devido a variagdo de temperatura. Siga as com aerégrafo.
orientacdes abaixo para estica-lo

® Mo despreze i Advar-
es5e simbolo téncia

Corte fora
O BeXCesso

P

® Combustivel deixado sobre o filme pode danifica-lo.

S TR »Use um aquecedor Limpe logo apos © uso
& coberto com um pano
-~ i S com baixa temperatura
- EL\ ® Ndo use tiner

Cobertocom 'Baixa
pano temperatura

-




Conexoes basicas

Exemplo de conexdo

® Para maiores informacgdes sobre, consulte o manual

do seu radio, motor e bateria

B Extensio Y

B Interruptor
mBateria

B Extensao

M Receptor 100mm

mServo ﬂEP 12 PR o Flap

A L L8 : E
B Servo flap 5 7 Flap

H :&1
B Servo retratil p - Trem de pouso

} ulP - Retratil
B Servo Leme L
eme

b
—

B Servo
acelerador
B Extensdo Y

M Extensao
200mm

m Servo profundor

]
]
N

EServo aileron

g

Profundor

”ﬂ

Aileron

Aileron

m Interruptor

Interruptor




Tirantes @
= 2 Tubo silicone
orca 2mm - aprox 3mm
@ ﬂ ? \\ O—-"’ I-I |-I
A< aj[ﬁ—u"
A T
/. Tubo silicone
: | ® Tirantes aileron, flap, retratil
I| @ Profundor / Leme
i} _ — :
0 Apertada
Hosn <Vista inferior>
. % h
A]
B ===
_________________ ﬁ /\_T 1 Y
o o m
- -L——_EE_____—__ Es ~,

W4 Aileron
KN Adverténcia

» Certifique-se de que as dobradigas estejam bem coladas. Se
elas se soltarem durante o voo, o modelo estara sem controle
e podera causar acidente.

Flap

@ Cole as dobradicas com cianoacrilato. Cuidado para n&o colar o

aileron na asa
() Alinhe a linha central do aileron com a asa

® Cuidado para ndo colar o flap na asa

(® Alinhe a linha central do aileron com o flap

®
P
e
<Vista inferior>
® =
BESSS
<Vista inferior>

Monte a quanti- SRS  Aperte mas garanta a Wrd coliquecolade [IP4
X dade indicada Pl mobilidade sem folgas [R8GY ciancacrilato

Monte o direito & o esquer-
[*} do da mesma maneira

eN3o despreze
esse simbolo !

liNAdverténcia

5




Servo aileron

Servo aileron

r© ~

Aileron

__________________ .

@ Corte o filme aqui & Fomecido com o servo |

| h

Asa/Servo aileron

Parafuso TP 2x10mm

(e 8

AN e E] > Aperte com firmeza todos os

parafusos.

2x10mm \ﬁn

<Vista superior=

Extensao 200mm

® Puxe o fio .

Maonte na ordem
indicada |2mm.

Deve ser comprado & parte .{2
]

Faga furos com o L.— Monte o direito e o esquer-

digmetro indicado R do da mesma maneira

E E Preste atengio aqui

I Corte fora a

Monte a quanti-
parle sombreada

dade indicada

eNao despreze
esse simbolo !

FiNAdverténcia

6




Asa/Servo Aileron ‘ ?9// 1

Parafuso 2x2mm A< !

(o - 4

Tirante aileron

D Use esse © Marque aqui ® Dobre Qﬂ"]
furo

<\fista inferior=

.

aprox.16mm

L r

B ) - : =
@ Corte o filme aqui @ Fornecido com
0 servo

ettt - et o X Deve ser comprado & parte W Monte o direito & o esquer-
H indicada ﬁ disimatra indicado . itz P oo da mesma maneira

b s, R core e [ remesestonn
oS




Asal/Servo flap ‘

Parafuso 2x10mm

(e a

A

qu

mostrado aqui

@ Instaie os servos do flap como

Aperte os parafusos com
firmeza. Se eles se
soltarem durante o voo, o
modelo ficara sem controle
e causara acidentes.

LR

E Asal/Servo flap

Parafuso 2x30mm

2x30mm

6
3
<Vista inferior> =
| Use esse " ®Dobre 90°
@ Marque @® Dobre 90°
furo |
“ Faga furos com o W cone o Monte na ardem eN3o despreze
-Eﬁlm.l diimatro indicado ‘ 0 BXCEE50 indicada

Monte o diredlo 8 0 esguer-
do da mesma manaira

E Preste atend:3o aqui

esse simbolo !
Fi\Adverténcia

8




E Trem de pouso

-

<Esquerda= <Direita=

Trem de pouso

y =Direita>

- — —— e ———y

) Corte o filme aqui |

=Direita=

Tcorte fora a

-
1 '-.‘

parte sombreada

Mente na ordem
indicada

] Avlique Epoxi

Maonte o direito & 0 esquer-
do da mesma maneira




N Adverténcia

» Certifique-se de que as 2
asas estejam bem coladas
COm epoxy.

) Corte o filme aqui i

Trem de pouso .I
15rnm/}\ /13,

|.- _.j' i t 1I iy I\iﬁ 4mm

Parafusa TP 3x15mm

8

Tirante

(A _Dnbré

[ Corte fora & Corte b “-' Fagafuroscomo [ Monte o diret . =
Bl parte sombreads % it {omm| didmetro indicado LR st 'ggs% -::Is?rsnpl;'g ﬁ-_-,el

[ Aplique Epoxi [ toesos [ oo Cogars

10




Trem de pouso

Retentor
o] 2
Porca 2mm
Parafuso 2x8mm
2
Parafuso 4x4mm
2

Fi g 4x4mm )

| - 2x8mm

) Remova temporariamente

| () Aperte as 2 porcas
| (® Fornecido com o servo
|

Trem de pouso

Frente G

E > Certifique-se que as ligagdes estejam travadas

' (3 Dobre para que possam
se mover livremente

) Solte os parafusos para
fazer o alinhamento. Aperte-os
outra vez.

X Deve ser comprado &

; Faa furos com o -
2mm| diametro indicado )

Aperle mas garanta a S Monie na ordem
mobilidade sem folgas el indicada

11




Trem de pouso

Parafuso 3x6mm

8

<Direita=

B2 A

_.ZJ amm t,:._

<Esquerda= <Direita=

Asa

Parafuso plastico Bx45mm

- e .

D Corte o filme aqui |

ICorte fora a L -

-

E‘ Preste atenc3o agul ;’ .F.plique cola de
{®.% ciancacrilato

il  Monte o direito & o esquer-
parte sombreada  JEM*Y  do da mesma maneira

Monte na ordem

indicada

12




Estabilizador horizontal -

ARV Adverténcia

> Certifique-se de fazer o
alinhamento com precisdo.
Um modelo mal alinhado

~ pode causar acidentes

para nao colar o profundor no estabilizador

Alinhe o profundor com o
estabilizador horizontal

® Corte o filme aqui

Estabilizador vertical

Parafuso TP 3x14mm
Parafusa TP 2x15mm
(e

Parafuso 3xdmm

o

2 .

‘l

3Ix14mm TP

@(:‘;orte_c ﬁin:.e aq_ui @ Cole as dobradigas com cianoacrilato.
Cuidado para n3o colar o estabilizador

® Alinhe o leme com precisdo

,‘f Aplique cola de E._‘. Aparte mas garanta a Preste atencio agqul ..l.
(1Y cianoacrilato [l mobiidade sem folgas {2mm)|
A : g : ICone fora a Monte na ordem

m Aplique Epoxi o pate sombreada indicada

Faga furos com o
digmealre indicado

eN3o despreze
esse simbolo !

Fi\Adverténcia

13



Leme

Parafuso 2x15mm

<Vista lateral>

<Vista superior>

@ Corte 0 filme
aqui

(B Use esse
furo

Instale a alavanca do leme para
que o tirante fique reto :

Teone foraa
parte sambreada

bl Faca furos com o

MM diimatro indicado

14




Profundor

Parafusa 2x15mm

§ o

Corte 0
filme aqui

tirante fique reto

Instale a alavanca para que o |
|

furo

L

AT nstale os parafusos com
Profundor/Leme segurancga. Se eles se soltarem

¢ Fornecido com |
0 servo '

durante o voo, o modelo ficara
sem controle.

Servo do leme

Deve ser comprado & pare Corte fora a Monte a guanti- V Monte o direilo & o esquer-
parte sombreada P dade indicada do da mesma maneira

Faca furos com o
[Pmm,  cidmetro indicado

Presle alencio aqul e o Monte na ordem
E e g 1l mdicada

eNao despreze
esse simbolo !

ﬂﬁ.dve rténcia

15




Servo profundor

Parafuso 3xdmm

w

Servo profundor -

Servo leme
A

Facing 4

g -

(5

=
o -]

O » Neutro
LN
) )
(4 \
. i i i i i Tirante leme Leme
) Margue @Dﬂbf&!

\ A
|

X Deve ser comprado & parte e=SCorte fora @ N Monte na ordem
y parte sombreada 3= indicada

Facga furos com o 3 Core fora
ﬁ didmetra indicado nE Mo ey E o axcesso

16



Montante motor

['I.'I.] 4

Parafuso Cap 4x25mm

Arruela 4mm

Armruela pressdo 4mm

Montante

Montante motor

i 150mm

I =
E Tubo silicone

Tanque de
combustivel

Velcro

'
[
) A

A<B .
Para cima

H

L .

B

= Antes de instalar o tanque
aperte a tampa, sem
apertar demais.

“ICorte fora a

E Firesta stsngao gl E parte sombreada

X

2 Monte a quant-
dade indicada

17




Maontante motor

Parafuso Cap x3x25mm

Porca Nylon 3mm

o '

Arruela 3mm

» O montante &
regulavel para varios
tipos de motores.
Antes de instalar o
motor, solte os
parafusos 4mm
e regule o montante

Jx25Hmm

3x25mm

» Instale provisoriamente o motor. Faga
um furo alinhado para passagem do
tirante

Servo acelerador

i | ? £ : ’
EoP m -

Servo acelerador

O Fornecido com o servo 1

\ Faga furos com o "
% dlmato irndicado Preste atencio aqui
Apﬁque Epng Deve ser comprado & parte
18




Servo acelerador
Retentor
|
Porca 2mm
@0 " aprox.13mm
Parafuso 2x10mm
g 'L @_--- dx4mm
] 1 Retentor ﬁﬁé““’“m
Parafuso 4x4mm L
2mm q;:'ﬁ?
-0
Sl
A
GREUTIE . @ Aperte as 2 porcas ® Fornecido |
provisoriamente COom O Servo .
Ligacdes § .
=Marcha lenta=
Parafuso 4x4 :
AL ‘v Transmissor

—— - = - - — - -

) Regule o trim do acelerador no transmissor |
e a abertura do carburador. !

| LS

; ~ Mnr_rﬂu na ordam X Deve ser comprado & parte EJ—" -"'pEI'tE mas garanta a
i indicada ' mobiidade sem folgas

F Fags furns com o | = conefoaa
mm, diémetro indicado E parte sombreada E Aplque irava rosca

19




Carenagem }

JAN

'@ Apare a carenagem para que |

se ajuste ao seu motor

Carenagem ‘

Parafuso 3x10mm

l|'lil~mu 4

Helice ‘

Parafuse TP 3x12mm

(R | 7 00

»Use o espagador
compativel com o eixo

Spinner

) o

e
i
axizmm
ﬂ Faga furos com o : : eN3o despreze
mm  diametro indicado Ap"que EDDKI esse simpbolo !
d Monte o direito e 0 esquer.

e e _ Deve ser comprado & parte Wi\Adverténcia
0 da mesma manegira
20

WN Adverténcia

» Aperte com seguranga a porca do spinner

-

= Sempre use helice e spinner balanceados.




: »>Faca as conexdes
Bateria/Receptor ‘ 4 Receptor u- conforme o manual
do seu radio

> Paosicione a bateria para
regular o CG conforme
descrito na pag.E

Espuma B4 b4 Espuma

Fita
adesiva

KN Adverténcia

Prenda com firmeza. Se se soltar durante o voo,
o modelo ficara sem controle

(IR .
H E@ » Aperte os parafusos com firmeza.
Se eles se soltarem durante o voo, o

modelo ficara sem controle

I B

—~— Extensdo Y

Lj—— Extensao

ExtensdoY 100mm

-
-

@ > Conecte o servo

»Faca as conexdes como ////
descritas no manual do seu /

radio

%, A

Corte fora a DM ionte na ordem eN30 despreze
Deve ser comprado a parte E parle scmbreada e icada esse simpbolo I

N E Preste atengao aqui Yi\Adverténcia

21




Regulagens ‘

G » Regule cada superficie de controle conforme os diagramas abaixo

J== H\Q+
';:“;_——H,_———————%f’)|

FPonto de referéncia

Ponto de referéncia Ponto de referéncia

@®Leme

Centro de Gravidade

aprox.95~105mm

> Altere a posicado da bateria e do receptor
para ajustar a posi¢do do centro de gravidade

* Se isso ndo for o suficiente adicione
peso

> CG-Centro de Gravidade

N Adverténcia
Nao decole sem antes verificar a correta
posicao do centro de gravidade

Preste atengéo aqui

eNao despreze
esse simbolo !

lil\Adverténcia

22




;

) : s
& )

2010mm(TP) 3 ___! l
211DfL1n1TFJ

&

A -ﬁ gl
s — 96183BL
vl

Vista Explodida

©° ﬁt‘g’
/ ©
\ﬂ{ﬂ’w

*ﬂsgﬁ
“— GxdSmm
E’%

= <

@ sgij‘,i”““‘

i
A1871-09 " : ~ 2—3x15mm{TP)
MBIO1 = ot gl == === T ‘Q*\Saxﬂ& '
N X
AT A o~ B0mm(TR) T~ - -
L %

-

Oy S i ©

|
. Tao_ - A1871-09-1 2c10mm{TP)
: JxEmm h (H L) :
i L
[}

A1871-02 ; %“ ~ _—A1872-19

1 -
&\ 2I5mm(TR), "~

.d’\_ —2x15mm(TR) *-‘.@h

| A 14mm{TR)

L
Jedmm

~.  wommTE) f
i

—A1235-17

23




Pecas de Reposicao

No. | Nome
A1871-01 ' Carenagem
A1BT1-02 - Cap[}ta
A1871-09 - Conjunto trem de pouso
me7tos1 | Capa trem de pouso
A1872-18 . Spinner
A1872-19 Bequilha de cauda
A872-27 - Tanque de combustivel 290cc
A1872-31 - Montante motor

Opcionais
No. | Nome
80906 Checador de bateria
sosror | Hélice nylon D11xP7
80412-06 1 Helice nylon D12xP&
96161 1 Peso de ajuste 60g

sese7-1012 | Capa helice D10~D12
5B5B7-1214 Capa helice D12~D14

56568 Estande modelo

56561 | Estande transmissor

56560 - Alga tranmissor prata

91490 Tampa tubo de combustivel
9189BUSG | Tubo silicone 2,3x1000
36215 1 Agquecedor de velas

80457 ‘ Partida eléetrica

SOTOSELR -1 Bomba combustivel manual
80454 Bateria 12V

iy | Adaptador bateria AC

i | Bomba combustivel elétrica




/A\ Adverténcial Precaucdes de seguranca ]

ﬂ R[] @ Leia com atencéo

Esse modelo deve ser usado por aeromodelistas experientes e avangados. Iniciantes devem procurar
aconselhamento de modelistas experientes.

Ele foi testado em snap-rolls e outras manobras radicais. Entretanto, manobras muito violentas podem
danificar sua estrutura. Por favor, ndo faga manobras violentas.

Ao longo do tempo, a madeira e jungdes podem se estressar. Inspecione regularmente o modelo a
procura de possiveis rupturas. Evite rupturas em vo e acidentes.

Pecas coladas podem se soltar mesmo quando aparentemente estao firmes. Se notar vdo irregular,
pare e investigue o motivo. Nao voe até descobrir a razdo disso. A montagem incorreta, pode resultar
em folgas ou perda de controle. Tenha certeza absoluta de estarem firmes e de que as superficies de
controle se movem corretamente.

Use apenas motor 2 tempos .40~.55 ou 4 tempos .56~ .62. Usar motores maiores que esse nao e
seguro e pode causar falhas e acidentes.

/I Adverténcia Sempre previna acidentes
Regule o motor sempre por M3o permita que pessoas se Nunca use hélices ou spinners
tras. Nunca na frente da hélice. aproximem do modelo em com defeito
funcionamento
ol =
(®

Nunca jogue a embalagem
de combustivel ao fogo

Preste muita atencdo a carga
das baterias do transmissor

25




& Adverténcia!

Manual de Voo

Antes de voar

Antes de voar cerlifique-se de
que a pista & espagosa e sem
obstaculos. Procure um clube.

~7

Para um manuseio correto
do radio, leia o manual

Méo voe seu modelo em dias com
ventos fortes ou laterais

7 O i X
% i

"

I
I
I
I
I
;
G |

Sempre pouse contra o vento

h, e

N

Vento =&
i

~~

=7

Tenha certeza de que a hélice
e o spinner estio bem instalados

7

Se o modelo comegar a operar
por si mesmo, alguém esta usando
sua frequéncia N&o opere nessas

condighes.

Abasteca

Reduza o trim do acelerador
e pare o motor

S

N

%2

Estenda a antena

do transmissor /

Mova os sticks do transmissor e
verifique se todas as superficies de
controle se movem corretamente.

Apéds cada voo, o motor esquenta.
Cuidado para ndo se queimar.

Ligue o transmissor e
reduza o acelerador

Verifique as baterias 7
do fransmissor

'h_. -
In
=

| = "l e
linswi] =

Mova o stick do acelerador e
verifigue se o carburador abre e
fecha sem esforgo

Para dar partida no motor, acelere
um pouco. Instale o aguecedor de
velas e encoste a partida elétrica no

spinner
?’ﬁ" ""
7

Certifique-se de que as
asas estdo seguras

¥

Regule a agulha do carburador
N —

7

26

Decole confra o vento

e, e
g&:%g} “= Vento
e

Retire todo o combustivel
remanescente do tanque

7z

Se o modelo ndo funciona correta-
mente, pouse & encontre o motivo.

Dar manutengao correta
aumenta a vida Util do modelo

Use apenas pecas originais Kyosho




